PARTICULA III.

Qui sine baptismō ordinatur, talem potest episcopus baptizare, et iterum ordinare (Extra., b) de Presbitero non baptizato, c. *Si quis*, et cap. *Veniens*.

PARTICULA IV.

Qui bis ordinatur (caus. I, quæst. III, c. *Saluberrimum*,) cum hoc dispensat episcopus, si ignoranter, ut ibidem Alexander Papa.

PARTICULA V.

Qui per saltum ascendit ad ordinem prætermisso aliquo, potest ab episcopo ordinari, interim ab executione suspensus, donec prætermisso suscipiat (dist. XLIII, c. *Sicut*, et dist. LII, c. *Sollicitudo*; Extra., de Clerico per saltum promoto, cap. unico.

PARTICULA VI.

Qui furtive ab episcopo suo ordinem recepit (Extra., eodem tit., c. *Veniens*, et c. *Cum H. Lator.*), si talis intraverit religionem, episcopus vel praefatus suus potest cum eo dispensare. Hoc intellige, si sententia excommunicationis lata non fuit, ut in dictis capp. et in App.

PARTICULA VII.

Qui ab alieno episcopo, præter sui episcopi licentiam, ordinatur (caus. VII, q. I, c. *Episcopus in diæcesim*), cum hoc potest episcopus dispensare (caus. IX, q. II, c. *Lugdunensis*).

PARTICULA VIII.

Qui extra tempora statuta ordinatur (Extra., de Temporibus Ordin., c. *Cum quidam*), cum hoc solus Papa dispensat, ut dicitur ibid.

PARTICULA IX.

Qui ab episcopo, qui cessit loco et ordini, ordinatur (Extra., de Ordinatis ab Episcopo qui resignavit episcopatu, vel excommunicato, c. *Requisitus*), sed (c) ignoranter ad majores ordines a tali promovetur, episcopus suus cum

(a) *Cæt. edit. operit.* — (b) *Cæt. edit. add. cod.* — (c) *Edit. Ven. add. si.*

eo poterit dispensare, nisi crassa fuerit ignorantia, ut in dicto c. *Requisivit*. Apparatus tamen dicit, quod etiamsi probabilis sit ignorantia, necessaria est dispensatio.

PARTICULA X.

Qui ab excommunicato vel suspenso ordinatur (Extra., de Ordinatis ab Episcopo qui resignavit episcopatui, vel excommunicato, c. *Cum clericis*). Sed episcopus potest cum eo dispensare, ut ibidem dicitur, si ignoranter recipit; quia si scienter, non dispensaretur cum eo (caus. ix, quest. i, c. *Ordinationes*).

PARTICULA XI.

Qui suspensus vel excommunicatus ordinem recipit (Arg. Extra., de aetate et qualitate Ordinandorum, c. *Cum bona*; Extra., de Clerico excommunicato ministrante, c. *Postulasti*, cum hoc solus Papa dispensat (Extra., eod. tit., c. *Clerici*, in Appar.).

PARTICULA XII.

Qui rejicit religionis habitum, et in seculo in apostasia fuerit ordinatus (Extra., eod. tit., c. *Consultationi*), cum hoc solum Papa dispensat, ut ibidem dicitur. Ubi nota quosdam speciales casus, in quibus Papa dispensat, in Apparat.

PARTICULA XIII.

Qui in quolibet mortali ordinatur (Arg. Extra., de Cohabitatione Clericorum et Mulier, c. *Qui sint*; dist. xxv, c. *Primum*, et caus. xi, quest. ii, c. *Audi*). Et licet talis indigeat dispensatione secundum Raymundum Rodonen, tamen dicit haec verba: « Non credo quod indigeat dispensatione post poenitentiam, si sit occultum. (Arg. Extra., de Temp. Ord., c. *Qui sint*). » Cui concordat Bernardus, in Appar., ibid. Item Rodonen. dicit, quod talis large dicitur suspensus, non per modum sententiae, sed per modum simplicis prohibitionis, contra quam prohibitionem qui celebrat, non incurrit irregularitatem, sicut incurrit qui celebrat suspensus per sententiam. De hac maleria multa invenies in Summa Raymundi, titulo *de Lapsis*, et c. *Is § Contra praedictas tres regulas*.

PARTICULA XIV.

Qui duos sacros ordines, vel minores cum subdiaconatu, aut diaconatu recipit una die (Extra., de Temporibus Ordin., c. *Litteras*; Extra., eod. tit., c. *Dilcctus*; Extra., de eo, qui furtive

suscepit ordines. *Cum H. Lator*, et c. *Innotuit*), cum hujusmodi potest episcopus dispensare in minoribus et majoribus, si intraverit religionem; vel prelatus suus potest, ut in dicta decretali *Innotuit*.

PARTICULA XV.

Qui non habens ordines, divinum exercet officium, vel habens aliquem ordinem, et alterius ordinis, quem non habet, officium exercet, hic per dispensationem Papae in ordine, quem habet, toleratur, sed ad alium non promovetur, ut caus. xiv, quest. iii, c. *Privilegium*; caus. xxv, quest. ii, c. *Sic docet*; Extra., eod. tit., c. *Si quis*, et c. *Ex litteris*.

PARTICULA XVI.

Qui excommunicatus vel suspensus celebatur, ut Extra., de Cleri. excommunic. ministrante, c. *Clerici*, et cap. *Latores*, et cap. *sequen.*, et *Fraternitati*, et *Apostolice*, et *Si celebrat minori*.

PARTICULA XVII.

Qui in loco interdicto celebavit (Extra., de Cleri. excomm. min., c. *Postulasti*), in hoc casu, et in praecedentia, dispensat Papa, ut dicitur in cap. *dicitis*, maxime c. *Clerici*, ubi hoc salis dicitur in Appa.

PARTICULA XVIII.

Qui in haeresim lapsus, ab ea revertitur (caus. i, quest. vii, c. *Saluberrimum*, et c. *Convenientibus*), hic ad maiores ordines non promovetur, sed in susceptis potest episcopus dispensare cum eo, ut in dicto cap. *Saluberrimum*.

PARTICULA XIX.

Qui haereticis ecclesiastica sacramenta distribuerit, vel eos sepulture tradiderit, vel oblationes eorum receperit (Extra., cod. tit., c. *Excommunicamus*; caus. i, §. *Si vero clericus*); cum his dispensat solus Papa, ut ibidem dicitur.

PARTICULA XX.

Qui haereticis, credentibus, fautoribus, et defensoribus eorum in aliquo praestiterit auxilium, consilium et favorem, et qui eis in causis, vel factis, vel aliis litigationibus sub eorum examinatione patrocinium praebuerit, et pro eis publica instrumenta, vel scripta fecerit, perpetuo est ab officio suspensus (Extra., eod. tit., c. *Si adversus nos*.)

PARTICULA XXI.

Qui duas uxores simul, vel successive habuit (dist. xxxiv, c. *Christiano*; caus. xxx, quæst. i, c. *Quomodo*; Extra., de Divort., c. *Gaudemus*).

PARTICULA XXII.

Qui contrahit cum corrupta, vel vidua (dist. xxxii, c. *Scrialim*, et dist. xxxiv, c. *Carandum*, et cap. *Præcipimus*, et Extra., de Bigamis, c. i et ii). Secundum Raymundum, non potest Episcopus cum bigamo dispensare (Extra., de Bigamis, *Nuper*). Ad idem facit Extra., de Bigam., c. *Super eo*; distinct. L, c. *Si quis viduam*. Sed hoc non tenet illud c., dist. xxxiv, *Lector*, nisi forte quad minores ordines, in quibus credo quod episcopus potest dispensare propter necessitatem (arg. dist. xxxiv, c. *Subdiaconus*, et in d. c. *Lector*, et dist. L, c. *Placuit*). Si tamen clericus in sacris ordinibus constitutus, qui nullum ante susceptiōnem ordinum habuit uxorem, contraheret de facto matrimonium, et postea transiret ad religionem, in qua conversaretur honeste, posset suus episcopus dispensare (Extra., c. *Qui clerici, vel vo. Hucusque Raymun.*)

PARTICULA XXIII.

Qui duxit viduam a primo viro intactam, vel qui duas uxores habuit prima incognita, si mortua fuerit, non est bigamus (Extra., eod. tit., c. *Debitum*, et dist. xxxiv, cap. ultimo).

PARTICULA XXIV.

Qui cum virgine contraxit, sed postea alteram (a) cognovit (dist., xxxiv, *Si cuius uxorem*, et c. seq.)

PARTICULA XXV.

Qui infra sacros ordines consistens, de facto contraxit (Extra., de Bigamis, c. *A nobis fuit*).

PARTICULA XXVI.

Qui post volum castitatis emissum, professione regulari contempta, de facto contraxit matrimonium (caus. xxvii, quæst. i, c. *Quotquot*). In istis casibus quinque bigamie, potest episcopus dispensare in minoribus tantum propter necessitatem (Arg., dist. xxxiv, c. *Lector*, et cap. *Subdiaconus*, et distinct. L, c. *Placuit*).

PARTICULA XXVII.

Qui claustra egrediens, physicam vel leges (a) *Cæt. edit.* alterum,

audit (Extra., Ne cler. vel mon., c. *Super specula*), cum hoc solus Papa dispensat, ut dicitur ibid.

PARTICULA XXVIII.

Qui duxit levem personam, utputa ancillam joculatricem, licet virginem, a promotione repellitur (dist., xxxiv, c. *Si quis viduam*).

PARTICULA XXIX.

Qui in duello pugnavit (Extra., eod. tit., c. *Porro*), cum hoc episcopus dispensat, si mors, vel decisio membrorum non sit secuta, ut in dicto c. *Porro*.

PARTICULA XXX.

Qui solemnem egit penitentiam (dist. L, c. *Ex paenitentibus*; dist. xxxvi, c. *Illiteratos*; Extra., de Bigamis, cap. i), cum his dispensat episcopus tantum in minoribus propter necessitatem Ecclesiæ, vel utilitatem (dist. L, c. *Placuit*; Extra., de sent. excommunicationis, c. *Nuper*.)

PARTICULA XXXI.

Qui illegitime natus est (Extra., de fil. presbyter., c. i, Extra., de Elect., c. *Innotuit*; Extra., Qui fil. sint legit., c. *Per venerabilem*), si intraverit religionem, poterit promoveri, quia religio tollit hanc irregularitatem ad omnes ordines. Si remanserit in sæculo, potest episcopus cum eo dispensare ad omnes ordines (Extra., eod. tit., c. *Veniens*). Solus autem Papa dispensat, ut habeat curam animarum vel prælacionem habeat (Extra., eodem tit., c. *Nimis in provincia tua*, ubi de hoc bene dicitur in Apparat.).

PARTICULA XXXII.

Qui contempto ecclesiastico judicio in eas non lito vadiit ad sæcularem judicem (caus. iii, q. v, c. *Si quis Episcopus*; caus. xi, quæst. i, c. *Continua* in Auth. *Quomodo Apostolus*, § Non aliter.)

PARTICULA XXXIII.

Qui mutilatus est sponte sine causa, vel justa causa, vel magno, vel parvo membro, repellitur a promotione, et dejicitur jam promotus (Extra., de corpore viciat., c. *Significavit*, et dist. xv, c. *Si quis abscedit partem*, et dist. xxxiii, c. *Maritum*).

PARTICULA XXXIV.

Qui justa causa, vel propter lepræ periculum, amputare facit virilia, vel aliud parvum membra, non repellitur, vel rejicitur. Idem intelligitur, si sit casu fortuito mutilatus, vel in infantia

sectus , nisi fuerit magnum membrum , quod deformitatem generet vel scandalum (dist. **lv**, c. *Si quis a medicis*, et c. *Si quis per ægritudinem*, et c. *Lator*; *Extra*, eod. tit., *Ex parte M.*, et c. *Ex parte B.*).

PARTICULA XXXV.

Si membrum amisit , quod generet deformitatem , vel si amisit oculum , non potest sine dispensatione Papæ promoveri.

PARTICULA XXXVI.

Debilitatus si sine baculo stare non poterit , ab altari repellitur (Arg., de Consecr., dist. **I**, c. *Nullus*; dist. **XLIV**, c. *Disciplina*); si manum aridam habet , si maculam in oculo , quae generet deformitatem (*Extra*, eod. tit., c. *Quoniam tua*); si leprosus efficitur (*Extra*, de clerico ægrotante, c. *de Rectoribus*, et cap. *Tua nos*); si morbum caducum patiatur (caus. **vii**, q. **I**, c. *Illud*, et quest. **II**, c. *Nuper*, et dist. **XXXIII**, c. *Maritum*, et cap. *Communiter*, et cap. *Clerici*); idem est de furiosis , ut cap. *Maritum*: tales non ad administrationem , vel ordinem admittuntur , et suspensi sunt sine culpa , sed non sine causa; tamen a beneficio non removentur (dist. **lv**, c. *Si Ecclesiastica*; caus. **vii**, quest. **I**, c. *Cum percussio*.)

PARTICULA XXXVII.

Qui homicidium fecerit sine causa justa , cum hoc non dispensatur. Si causa justitiae , cum hoc non dispensatur ut possit promoveri; sed si sit promotus in ipsis ordinibus , cum ipso potest per Papam dispensari (dist. **LI**, c. *Aliquantas*.) Alias , si sponte fecerit homicidium , sine spe recuperationis et dispensationis deponatur (dist. **L**, c. *Clerici*, et cap. *Si quis viduam*). Si necessitate evitabili , similiter ad superiores ordines non potest ascendere , sed in susceptis cum eo potest dispensari , licet non facile dispensatur , et per Papam. Si inevitabili , datur consilium ut non ministret homicida etiam in susceptis ordinibus (dist. **L**, *De his clericis*) , non tamen deponitur , sed in suo ordine toleratur , de jure absque dispensatione , secundum L. et Raymundum (*Extra*, de homicid., c. **II**, et secundum Bernardum in Appar. super illud cap., *Extra*, eod. tit., c. *Sicut dignum*.) Si casu , cum culpa et negligientia , ab ordine suscepto perpetuo cessabit (dist. **L**, c. *Hi qui arborem*, et *Extra*, eod. tit., *Presbyterum*). Episcopus tamen potest in minoribus et in subdiaconatu jam suscepto dispensare (*Extra*, eod. tit., c. *Continebatur*). Si diaconus velsacerdos

fuerit , ad Papam pertinet ut in ipsis ordinibus vel ministret , vel promoveatur ad ipsos , ut in dicto cap. *Continetur* , et cap. *Lator præsentium*. Secundum Raymundum tamen non potest dispensare episcopus (dist. **l**, c. *Miror*): «Quod intelligunt quidam indistincte , scilicet tam de voluntario , quam de casuali ; alii de homicida voluntario.» Haec Raymundus. Si sine culpa et negligientia , in ordine suscepto poterit ministrare , et ad maiores promoveri (*Extra*., eod. tit., c. *Litteris significasti* , c. *Dilectus*, et c. *Ex litteris*). Et dicunt quidam , quod non oportet cum eo dispensari , ut in dictis capitulis appareat. Sed securius et tutius est , ut vel saltem episcopus cum eo dispensem (dist. **L**, c. *Clerico*.)

PARTICULA XXXVIII.

Sunt et alii casus , in quibus tenetur reatu sanguinis , licet non occidat , utpote qui homini vel mulieri aliquid fecerit , vel ad potandum dederit , ut non possit generare , vel concipere , vel nasci soboles.

PARTICULA XXXIX.

Qui hominem ceperit , vel capi fecerit , vel consilium dederit , vel in pressionem miscerit , si ex pressione vel captione mors subsecuta fuerit (*Extra*., eodem tit., c. *Sicut dignum*).

PARTICULA XL.

Qui consilium , vel mandatum , vel studium dederit , ut homo occidatur (*Extra*., eodem tit., c. *Significasti*; dist. **L**, *Si quis viduam*; de Pœnit., dist. **I**, c. *Periculose*).

PARTICULA XLI.

Quicumque in causa sanguinis est judex , assessor , procurator , advocatus , officialis , testis , notarius , scribens sententiam , vel dictans (distinct. **LI**, c. *Aliquantas*, et cap. *Clericis*).

PARTICULA XLII.

Qui chirurgie curam adhibuerit , vel potionem dederit , unde mors fuerit secuta , si per cupiditatem fecit , et in arte eadem expertus non extitit , nec diligentiam , quam debuit , adhibuit , tenetur , ut de casuali homicidio cum culpa , et negligientia (*Extra*., eodem tit., c. *Tua nos*).

PARTICULA XLIII.

Qui interest ubi vindicta sanguinis exercetur (*Extra*., Ne clerici vel monachi , c. *Sententiam san-*

guinis). Bernardus in Appar.: « Si tantum interest, propter hoc non videtur irregularis effici, vel debere deponi, sed alias debet puniri, quia interfuit contra praeceptum dicti canonis. »

PARTICULA XLIV.

Si hi qui retinent beneficium, vel feudum, de ecclesia, ipsi ecclesie personam occiderint, filii eorum usque in quartam generationem in clericos non debent promoveri (Extra., de Poenit., c. *In quibusdam.*) Bernardus in Appara. dicit secundum Joannem, quod episcopus potest cum talibus dispensare; honestum tamen esset, quod nullus episcopus in hoc casu dispensaret, ut supra dictum est.

PARTICULA XLV.

Qui pro ordinatione sua promissum, vel juramentum fecerit ordinatori, vel presentatori, quod eos super provisione sua non inquietabit, cum eo non dispensat, nisi Papa (Extra., de Simonia, c. *Si quis ordinavit.*)

PARTICULA XLVI.

Qui a simoniaco ordinatur episcopo, sive tunc sciat esse simoniacum, sive non (Caus. I., quæst. I., c. *Si qui a simoniacis.*) Sed in primo casu sine misericordia deponitur (caus. I., quæst. I., c. *De cætero*, nisi violenter attrahatur (caus. I., quæst. I., c. *Constat*). In secundo casu dispensatio toleratur, ut in cap. *Si qui a simoniacis.*

PARTICULA XLVII.

Qui ordinem vel beneficium aliquod spirituale aliquo dato, vel promisso, vel retento, vel in pactionem deducto, vel precibus carnaлиbus vel alienis, receperit (Caus. I., quæst. I., c. *Ordinationes*, *Sunt nonnulli, Statiuimus decre-tum, Si qui a simoniacis.*)

PARTICULA XLVIII.

Nota quod simoniacus in ordine, sive sit occultum, sive manifestum, suspensus est quoad se, et quoad alios. Similiter simoniacus in beneficio dando, vel recipiendo, vel in ordine confirmando, vel conferendo, si sit notorium (Extra., eod. tit., c. *Tanta*). Si occultum quoad se tantum (Extra., eod. tit., c. *Ex tua fraternitatis*), de hoc dicitur in Appa. (Extra., eod., supra illud c. *Accusatum*): « Tales sine spe dispensationis oportet renuntiare ordini et beneficio sic suscepto. » (Caus. I., q. I., c. *Erga simoniacos*; Extra., eod., c. *Ex*

tua fraternitatis), etc. Matthæus: « Potest tamen Papa cum eis ex plenitudine potestatis dispensare, quamvis non sit in jure expressum. » Episcopus vero dispensare non potest, nisi in casu, scilicet si crimen nescientibus ordinato et ordinatore commissum sit, et postquam simpliciter renuntiavit ordini vel beneficio sic suscepto (Extra., cod. tit., c. *De simoniace ordinatis*).

PARTICULA XLIX.

Qui decanatum, vel archidiaconatum, vel aliquam jurisdictionem ad agendas vices episcoporum, sub anno censu receperit, ut simoniacus est suspensus, (caus. prima, quæst. tertia, c. *Ex multis*; Extra., Ne prelati vices suas sub anno censu, c. *Quoniam in quibusdam.*)

PARTICULA L.

Sunt et alii casus, in quibus suspenditur aliquis ipso jure, sed ipso facto non efficitur irregularis. Monitione competenti non præmissa, prælatus excommunicans aliquem, suspenditur ipso jure per unum mensem ab introitu ecclesie (Extra., de sententia excommunicationis, c. *Sacro approbante*, et in nova constitutione *Cum medicinalis*). Quando dicitur monitione competens, intelligitur trina (caus. xxiv, q. tertia, c. *De illicita*).

PARTICULA LI.

Rector ecclesiæ, qui pro alienis debitis gravæ ecclesiam sibi commissam, vel literas alicui concedit, vel sigilla quibus Ecclesia possit obligari, suspenditur ipso jure, donec cum ipso dispensemetur (Extra., de solutionibus, c. *Si quorundam*).

PARTICULA LII.

Adulter manifestus, fornicator, vel testis falsus, si crimina ipsa sint notoria, suspensi sunt quo-usque poenitentiam egerint (Extra., de temporibus ordi. et qualitate ordin., c. *Quæsum est de sacerdotibus*; Extra., de cohabitatione clericorum, c. *Quæsum.*)

PARTICULA LIII.

Si ordinator ab ordinato acceperit juramentum, vel promissionem, quod super provisione eum non inquietet a collatione ordinum, per triennium est suspensus (Extra., de simoniacis, c. *Si quis ordinaverit.*)

PARTICULA LIV.

Usurarium manifestum, et in hoc decedente, qui tradiderit sepulturæ ecclesiasticæ, vel

recepit oblationes ejus, suspensus est usque ad arbitrium episcopi (Extra., de nsuris, c. *Quia in omnibus*).

PARTICULA LV.

Qui eligunt in episcopum personam patientem defectum in natalibus, aetate et scientia, id est illegitime natam, et infra trigesimum annum aetatis, vel non competentis litteraturae, triennio a beneficiis suspenduntur (Extra., de electione).

PARTICULA LVI.

Nota quod capitulum quandoque dispensat secundum Raymundum (Extra., de simon., c. *Ex insinuatione*; Extra., de præben., c. *Cum non ignores*); ubi Bernar. in Appar. videtur sentire contrarium.

PARTICULA LVII.

Ad pleniorum autem intelligentiam omnium in hoc ultimo capitulo preditorum, nota verba Augustini scribentis ad Bonifacium¹, que introduceuntur dist. I, c. *Ut constitueretur*, et sunt haec: « Ut constitueretur in Ecclesia, ne quisquam post alicujus criminis poenitentiam, clericatum accipiat, vel ad clericatum redeat, vel in clericatu maneat: non desperatione indulgentiae, sed rigore factum est disciplinae. Alioqui contra claves Ecclesie datas disputabitur, de quibus dictum est²: *Quæ solveritis in terra, soluta crunt et in cœlo*. Sed ne forte etiam de tectis criminibus (a), spe honoris ecclesiastici, animus intumescens superbe ageret poenitentiam, severissime placuit, ut post actam poenitentiam de damnabili crimen, nemo sit clericus, ut desperatione temporalis altitudinis, medicina major et verior esset humilitatis. Nam et sanctus David de criminibus mortis erit egit poenitentiam, et tamen in honore suo perstitit, et beatum Petrum, quando amarissimas lacrymas fudit, utique Dominum negasse poenituit, et tamen apostolus mansit. Sed non ideo putanda est supervacua posteriorum diligentia, qui ubi saluti nihil detrahebatur, humilitati addiderunt aliquid, quo salus tutius muniretur, experti, credo, aliquorū fictas poenitentias per affectas honorum potentias. Cogunt enim multas invenire medicinas multorum experimenta morborum. Verum in hujusmodi causis ubi per-

¹ Aug., *ad Bonif.*, epist. L, al. CLVXXXV, n. 45. — ² Matth., VIII, 18. — (a) *Cact. edit.* etiam de criminibus exterritis.

graves dissensionum scissuras non hujus aut illius hominis periculum, sed populorum strages jacent, detrahendum est aliquid severitati, ut majoribus malis sanandis charitas sincera subveniat. » Hæc Augustinus.

PARTICULA LVIII.

Ex his verbis Augustini colliguntur tres regulæ. Prima: Qui peccavit post baptismum, non potest promoveri.

Secunda est: Promotus qui mortale crimen committit, dejicitur.

Tertia est: Qui ab ordine deponitur, non potest restituui; ubicumque mitius agitur, dispensatio est.

Contra predictas tres regulas potest Papa dispensare in omni casu ex plenitudine potestatis, licet plures casus sint in quibus nullo modo dispensat, ut in homicidio voluntario (dist. L, c. *Miror*); in quatuor casibus, qui continentur in his versibus:

Sive bis ordo datur, sive baptismus repeatatur.
Sive, ut evertatur fidei status, ordo petatur,
Vel si prestat ut utriusque Simoni operetur,
Ut dispensetur spes irrita prorsus habetur.

Baptismus repeatatur, sive ignoranter, sive scienter. Secus tamen est, si aliquis ad cautelam sibi conditione se faciat baptizari, quia talis non incurrit irregularitatem. *Evertatur*, quando sciilicet aliquis, cum possit ordinari a catholicō episcopo, se facit ab heretico ordinari. *Utrisque Simon*, id est si simonia interveniat ex parte ordinati et ordinatoris. Sed circa episcopos inferiores duplex est solemnis opinio: una dicit, quod episcopus potest dispensare contra duas regulas primas in adulterio et minoribus criminibus; in majoribus adulterio nequaquam, nisi in casibus a jure expressis, quod in eis possit episcopus dispensare. Alia opinio dicit, quod potest episcopus dispensare in omni crimen contra duas regulas primas, nisi expresse sibi prohibetur a jure. *Hoc probatur* dist. LXXXII, c. *Presbyter*, et de Poenit. dist. VI, c. I, in fine, verbo: « Itaque Pontifex jutus atque discretus non cogit sacerdotes suos semper abjicere, nec max restituere, nisi a Romano Pontifice fuerit statutum. » Hanc secundam opinionem tenent Laurentius, Vincentius, Tancred., Joannes, Raymundus; et Bernardus, ut notatur in Appar. illius c., Extra., de Judic., c. *At si clerici*. Quibus consentiendo, dicatur quod episcopus contra

primas regulas duas, nisi expresse sibi prohibetur a jure, potest in omni crimen dispensare.

Unde sciendum, quod episcopis in viginti quinque casibus dispensare prohibetur.

Primus de homicidio (distinct. I, c. *Miror*), quod intelligent quidam indistincte, tam de voluntario, quam de casuali, quod etiam generali Ecclesiæ consuetudine roboratur; alii de homicidio voluntario.

Secundus casus de simoniaco, cum distinctionibus, quas require supra, c. eod., partic. XLVIII.

Tertius casus de eo, qui excommunicatus majori excommunicatione vel per judicium suspensus ab officio, celebrat officiando (caus. vii, q. I, c. *Si quis Presbyter*; caus. xi, quest. iii, c. *Si quis Episcopus*, primo; Extra., de sententiæ excommunicationis, c. *Cum illorum absolutio*). Quidam dicunt contrarium in hoc casu, scilicet, quod posset episcopus dispensare (Arg. caus. ii, quest. iv, c. *Quæ de causa*). Sed non tatum, nec consuetum, nisi in casu, scilicet si eos redderet ignorantia facti probabiliter excusatos (Extra., de clericis excommunicatis, c. *Minist. apostolica*.)

Quartus casus est de clericis excommunicatis in concilio, qui accedit ad judicium principis in casu non concesso, contempto judice ecclesiastico (caus. XXVI, quest. v, c. *Si quis episcopus*.)

Quintus casus est de bigamo (Extra., de Bigamis, c. *Super eo*, c. *Nuper*, et require supra, c. eod., de Bigamis¹.)

Sextus casus est de duobus presbyteris, ut præsent uni ecclesiæ æqualiter (Caus. XXI, q. II, c. penult.).

Septimus casus est de habendis duobus vel pluribus beneficiis curam animarum habentibus (Extra., de Cler., c. *Dudum*).

Octavus casus est de eo, qui constitutus est infra vigesimum quintum annum, quia non potest cum eo episcopus dispensare, ut promoveatur ad honores (Extra., de elect., c. *Cum in cunctis*; Extra., de ætate et qualitate ordin., c. *Eam te, ubi præcipit Papa*, quod nullus promoveatur, nisi sit ætatis legitime; Extra., de elect., c. *Nihil est*).

Nonus casus est de illegitime nato, cum quo non potest episcopus dispensare, ut promoveatur ad honores (Extra., de filiis presbyt., c. penult. et ult., ubi dicit, quod cum illegitime

natis solus Papa dispensat). Quod autem tales prohibentur ab honoribus, dicitur in concilio Pictavion. (Extra., de filiis presbyteror., cap. i).

Decimus casus est de eo, qui recipit ordinem scienter ab episcopo, qui resignavit episcopatu; cum quo non dispensatur nisi a Papa.

Undecimus casus est de eo, qui recipit ordinem scienter ab episcopo excommunicato (Extra., eod. tit., c. 2.)

Duodecimus casus est de tertia regula supradicta, contra quam non potest episcopus, nec aliquis alius a Papa dispensare (dist. I, cap. I et II, et caus. II, quest. VI, *Ideo* I et 2.) Et intelligas hoc de solemniter degradato. Bernardus in Appar. illius cap. (Extra., de clericis excommunicatis ministrante, c. *Clerici*), dicit, quod si episcopus cum aliis episcopis ipsum a sacerdotio tantum depositus, potest eum recipere in inferioribus ordinibus, et sic de aliis ordinibus (Arg. caus. XV, quest. VIII, c. *Qui admiserit*, et c. *Si quis presbyter*). Si vero despositus est ab omni ordine, tunc solus Papa restituit. Hæc Appar., et sunt verba hæc: « Quidam tamen dicunt, et male, quod episcopus potest depositum restituere. Pro eis est caus. XI, quest. III, c. *Episcopus, presbyter*; sed illud potest intelligi, cum constabat depositionem nullam esse. Item pro eis esse videtur distinct. XLVI, c. *Clericus maledicus*. Sed ibi expone degradetur, id est, suspendatur.

Tredicimus, et decimusquartus, decimusquintus, et decimussextus, continentur in his versibus:

Sive bis ordo datur, sive baptismus repetatur,
Sive, ut evertatur fidei status, ordo petatur,
Vel si præstetur, ut utrinque Simon operetur,
Ut dispensemetur, etc.

De primo require hujus capituli particulam IV. De secundo require, eod. c., partic. II. De tertio, habes, caus. I, quest. VII, c. *Convenientibus*, § *Item Tharasius patriarcha*, vers. (a) *Constantinus episcopus dixit*. De quarto require ejusdem cap. partic. XLVI et XLVIII.

Decimusseptimus casus est de eo qui extra tempora statuta ordinatur, de quo require hujus c. partic. VIII.

Decimom{octavum} casum require partic. VIII.

Decimum nonum require particula XI.

Vigesimum require particula XII.

Vigesimumquintum require particula XV.

Vigesimumsecundum require particula XVII.

Vigesimumtertium require particula XIX.

Vigesimumquartum require particula XXVII.

¹ Partic. XXI et seqq.

(a) *Suppl.* fineum, post §.

Vigesimumquintum require particula **xxxx.**

Fortassis apparebunt et alii casus; sed de istis dixisse sufficiat, qui ad præsens memorie occurserunt. Et quoniam

Rebus in humanis, nihil omni parte beatum,
Quod Deus unus habet, cui subjacet omne creatum:
Plura quidem dictu bona, cum reor, esse relicta,
Hæc quoque cognoso; merito veniam mihi posco.
Christe, reum purga, fac dignum vera Sophia.
Lux, dux, vita, via, fer opem prece, Virgo Maria.
Fac precibus gratum, culpæ solvendo reatum.
Fac cruce dannatum quondam, nunc clarificatum,
Virgo, tuum natum sine fine videre beatum,
Quem dilexisti, molli gremio tenuisti,
Ubere nutristi, cui lac sacrum tribuisti,
Fac faciem Christi cognoscere, quem genuisti.

De qua facie loquitur Apostolus, cum dicit¹:
Videmus nunc per speculum, et in ænigmate, tunc autem facie ad faciem. Nunc cognosco ex parte,

*tunc autem cognoscam sicut et cognitus sum. Hæc facies summe luminosa est finis omnium studiorum; summe gratiosa, finis omnium desideriorum; summe virtuosa, finis omnium sacramentorum; sufficientissime copiosa, est finis omnium laborum et dolorum. De hac facie Augustinus ait: « Facies Dei manifestatio ejus intelligenda est. » Hanc optabat cognoscere ille mitissimus Moses, dicens²: *Si inveni gratiam in conspectu tuo, ostende mihi faciem tuam, ut sciam te.* Ad hanc faciem pervenire est finis sine fine. Ad quam finem, omnia finientem, nos perducat bonitas infinita, Pater, et Filius, et Spiritus sanctus, Beata Trinitas unus Deus. Qui est benedictus in sæcula sæculorum. Amen.*

¹ *I Cor.*, XIII, 12. — ² *Exod.*, XXXIII, 13.

OPUSCULUM

QUOD INSCRIBITUR

DE SEPTEM ITINERIBUS AETERNITATIS

ARGUMENTUM

(*Ex edit. Vatic.*)

In prologo summatim explicat Auctor, quis sit ejus scopus, et argumentum circa quod versatur iste tractatus, doctrina, et eruditione plenus : qui devotas mentes dirigit per itinera septem ad ingrediendum intrinsecum secretum et aeternum, quod est animae patria. Hoc autem opusculum suo pristino splendori restitutum est ex Codice manuscripto, cuius liberalissime copiam fecit Revendissimus D. F. Augustinus Fivianus ordinis Eremitarum S. Augustini, S. D. N. CLEMENTIS VIII Sacrista et Archihospitalis, S. Spiritus in Saxia, ejusque Ordinis Generalis Commendatarius. Nam multa quæ deerant, quæque depravata legebantur, hujus M. S. Codicis beneficio expleta sunt, et restituta, ita ut opusculum hoc auctius nunc et integrius, quam antea, in lucem prodeat.

PROLOGUS

*Eum, qui venit ad me, non ejiciam foras, inquit² Salvator. S. Augustinus³, de Cognitione veræ vitæ, dicit in principio : « Cum Christus, veritas et vita, dicat⁴ : *Hæc est vita æterna, ut cognoscant te verum Deum solum; constat profectam, naturam rationalem ad hoc solum esse factam, ut factorem suum verum Deum intelligat; intelligendo, diligat; diligendo, in eo qui est æterna vita æternaliter permaneat, et beate vivat.* » Ex quo concludit dicens : Divinitatis ergo essentiam rationabiliter investigare, ut est possibile, est ad vitam æternam festinare. Hanc ergo negligendo ignorare, est utique ad mortem indeficientem damnabiliter properare. » In his verbis ostendit B. Augustinus⁵ generaliter æternitatis*

esse duo maneria : unum, quod est vita æterna; alterum, quod est mors amarissima. Innuuit etiam Augustinus⁶ hic in his verbis, istorum æternorum maneriorum duo itinera : quia ad primum pervenitur per rationabilem investigationem cum amore; ad secundum, per damnablem omissionem cum dolore. Dominus autem Jesus Christus, qui est⁷ *vía* in qua imus, *veritas* ad quam pervenimus, et *vita* in qua permanebimus, in verbis propositis ostendit specialiter et principaliter utrumque manerium, et eorum itinera : unum intrinsecum, et quasi secretum, et aeternum in se, quia ipse est animæ patria et habitatione, ut dicitur in libro⁸ *de Spiritu et Anima*;

vi, 37. — ² Imo auctor, quisquis ille sit, libri *de Cognit. ver. vit.*, c. 1, inter Oper. Aug., append. tom. VI.

¹ Cf. Edit. Argentini., an. 1495, part. II; edit. Vatic., an. 1596, tom. VII, pag. 145; edit. Ven., an. 1611, tom. II; edit. Lugdun., an. 1617, tom. II, pag. 410; edit. Venet., an. 1754, tom. XII, pag. 99. — ³ Joan.,

⁴ Joan., XVII, 3. — ⁵ Joan., XIV, 6. — ⁶ *De Spir. et Anim.*, c. LX, inter Oper. S. Aug., append. tom. VI.

aliud ostendit manerium extrinsecum et extra se, quod est aeternum animae exilium, in quo, secundum Matthaeum¹, est fletus et stridor dentium. Itinera autem ad primum manerium, et intrinsecum, dicit Dominus esse secundum multiplicem accessum ad se. Itinera vero ad secundum manerium, et extrinsecum, dicit secundum multiplicem recessum a se. Unde Augustinus, in libro *Soliloquiorum* primo, dicit²: « Deus est, a quo averti est cadere, in quem converti est surgere (a), in quo manere est consistere. » De isto ergo intrinseco secreto et aeternali manerio, primo videndum est; postea de itineribus, quibus acceditur ad illud.

DE INTRINSECO SECRETO,

ET AETERNALI MANERIO IN CHRISTO.

Circa primum igitur, scilicet circa intrinsecum secretum, et aeternale manerium, sunt septem per ordinem nctanda, que sunt necessaria ad dicendorum cognitionem.

Notandum est igitur primo, quid illud intrinsecum secretum in Christo dicatur; secundo, qualiter in illo intrinseco secreto varie mansiones distinguantur; tertio, secundum quid homo ad illud intrinsecum secretum admittatur; quarto, quibus pedibus spiritus noster illud intrinsecum secretum ingredietur; quinto, qualiter spiritus noster in illo intrinseco multipliciter esse dicatur; sexto, qualiter spiritus noster in illo intrinseco stabilitur et perpetuetur (b); septimo, quae et quot sint (c) itinera, per quae ad illud intrinsecum pervenitur et intratur.

DISTINCTIO I.

Quid intrinsecum secretum in Christo dicatur.

Primo notandum est, quid sit illud intrinsecum secretum, et aeternale manerium in Christo. De quo sciendum, quod cum in Christo sit duplex natura, humana et divina; divina autem sit omni creature maxime intrinseca, ut ait Augustinus, et Hugo³: ideo intrinsecum illud in Christo est divina persona in humanitate ejus abscondita, ita quod Christi humanitas est via

ad divinitatem. Unde Augustinus exponens illud Joannis: *Ego sum via*, dicit⁴: « Verbum assumens humanitatem, factum est via. Ambula per hominem, si vis venire ad humanitatem, et pervenies ad Deum, » scilicet personam Verbi, in quo sunt absconditi omnes thesauri sapientiae, et scientiae Dei. Procul dubio, si non esset aliquod intrinsecum in Christo secretum, ad quod intrandum invitaret nos, non dixisset ipse⁵: *Ego sum ostium* (etc. usque *invenerit*). Ego sum ostium sensui, per corporale objectum: *Videte, inquit*⁶, *manus meas et pedes meos, quia ego ipse sum*. Ego sum ostium intellectui per fidem reseratum. Unde in Isaia dicitur⁷: *Nisi credideritis, non intelligetis*. Ego sum ostium voluntati per charitatem apertum. Charitas non vult scire medium inter se, et dilectum; immo, ut dicit Hugo⁸: « Amor sive charitas suo acumine omnia penetrat, donec ad dilectum veniat. » Per me ergo ostium si quis introierit, per fidem et charitatem, ad meam intrinsecam et absconditam divinitatem, salvabitur: quia sive ingrediatur ad meam divinitatem contemplandam, sive egrediatur ad meam humanitatem imitandam, pascua utrobius invenient aeternae viriditatis et salutis. Et de pascuis humanitatis intratur ad pascua divinitatis. Quod ostendit Hugo bene in prologo suo *super Angelicam Hierarchiam*, ubi dicit sic⁹: « Propterea Jesus carnem assumptam in edulium nobis proposuit, ut per cibum carnis, invitaret nos ad gustum divinitatis. » In his pascuis sponsa constituta dixit¹⁰: *Comedi favum cum melle meo*. Favus, sicut dicit Origenes, est cera virginica, loculis vel cellulis distincta, que sunt melle replete. Quid ergo aliud est, *Comedi favum meum cum melle meo*, nisi: Gustavi dulcissimam divinitatem in cera virginice humanitatis absconditam cum ipso abscondito? De isto intrinseco Augustinus loquens super Joannem, quasi admirando exclamat dicens¹¹: « O magnum penetrale, et secretum dulce! O secretum sine tedio, sine amaritudine malorum cogitationum, sine interpolatione tentationum et dolorum! Ille est gaudium, de quo dicit Salvator¹²: *Intra in gaudium Domini tui*. » Hec Augustinus; et sic patet intrinsecum Domini Jesu Christi.

¹ *Matt.*, VIII, 12; XIII, 42, 50. — ² *Aug.*, *Solil.*, lib. I, c. 1, n. 3. — ³ *Hug.*, *super Angelic. Hier.*, lib. VI, post med. — ⁴ *Aug.*, *de verb. Dom.*, serm. LV, al. CXLI, n. 4. — ⁵ *Joan.*, x, 9. — ⁶ *Luc.*, XXIV, 39.

— ⁷ *Isa.*, VII, 9, juxta LXX; Vulg. *Si non credideritis, non permanebitis*. — ⁸ *Hug.*, ubi sup. prox. ante med.

— ⁹ *Ibid.*, lib. II, in c. 1, versus fin.

— ¹⁰ *Cant.*, v, 1.

— ¹¹ *Aug.*, in *Joan.*, tract. XXV, n. 14. — ¹² *Matt.*, XV, 21, 21.

(a) *Ad. resurgere*. — (b) *Cat. edit.* stabilitur et per-

petualitur. — (c) *Item sunt*.

DISTINCTIO II.

Qualiter in intrinseco Christi secreto variae mansiones distinguantur.

Secundo videndum est, qualiter in illo intrinseco Christi variae mansiones, vel maneria distinguantur. De quo notandum est, quod per ostium intrantes ad interiora domus, non omnes æqualiter locantur, sed secundum majora merita vel minora personarum. Unde Bernardus in *Canticis* dicit¹: « Unaquæque anima devota inveniet sibi secretum cum sponso, ut dicat illud Isaie²: *Secretum meum mihi, secretum meum mihi*: quia non omnibus uno loco datur frui gratia, et secreta sponsi presentia, sed ut cuique paratum est a Patre. Non enim³ nos ipsum elegimus, sed ipse nos elegit, et posuit nos, et ubi a Deo unusquisque positus est, ibi est. » Hæc Bernardus. Unde notandum, quod quidam ex ingredientibus intrinsecum secretum Domini Jesu, recipiuntur in domum sanctæ compunctionis, ut Maria Magdalena⁴ in domo Simonis; in palatium continuæ meditationis, ut David qui dicit⁵: *Meditatio cordis mei in conspectu tuo semper; in mensam dulcis refectionis, ut Petrus, qui dicit⁶: Si tamen gustastis (a), quoniam dulcis est Dominus; in cubiculum solitariae contemplationis, ut Joannes⁷ quiescens in pectore Domini; in amplexus amorosæ unionis, ut de sponso dicitur⁸: *Levercij sub capite meo, et dextera illius amplexbabitur me*: spiritus tamen sponsæ jam omnes istas mansiones visitaverat. Sed Bernardus aliter distinguit istas mansiones, dicens⁹: « Denique una mulier compuncta secus pedes Domini Jesu sortita est locum hujus secreti; sed altera suæ devotionis fructum, sive secretum, ad caput invenit, si tamen altera. Porro Thomas in latere, Joannes in pectore, Petrus in sinu Patris, Paulus in tertio cœlo secretæ hujus gratiam sunt assecuti. » Et sequitur: « Porro mulier stravit sibi in tuto humilitatis; posterior, in solido spei; Thomas, in solido fidei; Joannes, in lato charitatis; Paulus, in intimo sapientiae; Petrus, in veritatis luce: et sic apud sponsum mansiones multæ sunt. » Hæc sunt verba sancti Bernardi. Sed Gregorius in *Evangelium* (b),*

¹ Bern., in *Cant.*, scrin. xxv, post med. — ² Isa., xxiv, 16. — ³ Joan., xv, 16. — ⁴ Lue., vii, 37. — ⁵ Psal. xviii, 15. — ⁶ 1 Petr., ii, 3. — ⁷ Joan., xii, 23. — ⁸ Cant., ii, 6; viii, 3. — ⁹ Bern., ubi sup.

*Erant appropinquantes ad Jesum, et Hugo de Sancto Victore, libro quarto de *Claustrum Animæ*, cap. xxvi, videtur has mansiones distinguere; quasi ad modum distinctionis angelicarum mansionum. Unde, super primum Angelicæ Hierarchiæ, dicit Hugo¹⁰: « Secundum illam namque proportionem, qua nunc dona gratiarum differenter percipimus, merito postea vel hic per mentis contemplationem, vel illic per retributionem, in numerum, id est, in mansiones, transimus angelorum, et etiam secundum differentiam progressionum, et incrementa illuminationum, et secundum gradus spiritualium profectuum in nobis differenter transimus in numerum angelorum. » Et tam Gregorius, quam Hugo hæc explicant, dicentes¹¹: « Oportet, et in hac vita manentes, conformare se cœlestibus mansionibus per aliquam imitationem, qui volunt ascendere ad illas. » Unde dicit uterque: « Sunt nonnulli qui parva capiunt, sed tamen illa pie fratribus nuntiare non desistunt. Illi itaque in numerum, id est, mansiones Angelorum currunt. Et sunt nonnulli qui, divina largitate refecti, secretorum cœlestium summa cœpere valent, et nuntiare: quo ergo isti, nisi inter Archangelorum mansiones deputantur? Et sunt alii qui mira faciunt, signa valenter operantur: quo ergo isti, nisi ad supernarum Virtutum sortem et mansionem congruunt? Et sunt nonnulli qui etiam de obsesis corporibus dæmones fugant, et virtute orationis ejiciunt: itaque isti mansionem suam inter Prostestates sortiuntur. Et sunt nonnulli qui, acceptis virtutibus, etiam electorum hominum merita transcendunt, ideo electis fratribus principiantur: ubi ergo isti, nisi in mansionibus Principatuum sortem accipiunt? Et sunt nonnulli qui sic, in seipsis, cunctis vitiis et desideriis dominantur, ut ex vitæ munditia dii inter homines vocentur: quo isti, nisi inter Dominationes currunt? Et sunt nonnulli qui, dum sibimetipsis vigilanter dominantur, et se discutunt, semper inhærentes, hoc in munere accipiunt, ut recte alios judicent, in his, veluti throno, Deus residens, cuncta mirabiliter examinat et dispensat: quid ergo isti, nisi Throni Conditoris sui sunt, et ad supernorum sedilium mansiones adscribuntur? Et sunt*

prox. — ¹⁰ Hug., in prim. cap. *Angel. Hier.*, lib. I.

— ¹¹ Greg., in *Evang.*, hom. xxxiv, post med.; Hugo, de *Claustr. Anim.*, lib. IV, c. xxvi.

(a) Cœl. edit. *gustatis*. — (b) Cœl. edit. *Evangelio*.

nonnulli qui plenitudinem scientie accipiunt, ut Cherubim jure nominentur, qui dilectione Dei et proximi pleni sunt: hi sortem mansionis sue inter Cherubim percipiunt. Et sunt nonnulli qui, superne contemplationis facibus accensi, in sole Conditoris sui desiderio anhelant, nihil jam in hoc mundo sapiunt, sed solo æternitatis amore pascuntur, terrena quæque abjiciunt, cuncta temporalia mente transcendunt, amant et ardent, atque in suo ardore requiescent, amando ardent, loquendo alios accendunt, et quos loquendo tangunt, ardore protinus in Dei amore faciunt: quid ergo istos nisi Seraphim dixerim, et quo, nisi inter Seraphim, mansionis sue sortem accipiunt? » Sequitur¹: « Ad hos ergo vicos, ut in eis sine fine permaneant, venient, qui modum, quem prædictimus, in hoc sæculo pro posse suo tenent. » Ilæc ille. Et his concordat Hieronymus, qui dicit²: « Parata sunt in celo diverse mansiones diversis virtutibus, quia non personæ acceptantur, sed opera, » etc.

DISTINCTIO III.

Secundum quid homo ad illud intrinsecum secretum admittatur.

Tertio videndum est, secundum quid homo in illud intrinsecum et secretum Domini admittatur et introducatur, vel intromittatur. Circa quod notandum, quod cum in homino sit corpus, et anima, et spiritus, ut dicit Origenes super *Canticum*, oportet videre secundum quod istorum trium homo ad illud intrinsecum admittatur, et introducatur. De quo sciendum, quod cum Christus dicat³: *Spiritus est Deus, et eos qui adorant (a) eum in spiritu et veritate, id est in devotione et cognitione, oportet adorare*; hæc autem convenient spiritui humano: ergo secundum spiritum oportet adorare, et intrare. Item cum Deo maxime assimilemur secundum spiritum, secundum quem etiam sumus ad imaginem et similitudinem Dei, et secundum hoc sumus capaces Dei, ut dicit Augustinus, libro quartodecimo de *Trinitate*; ergo secundum spiritum ingredimur, qui est supremum et optimum in homine. Item secundum corpus non possumus ingredi illud intrinsecum, cum

corpus non possit locari nisi in loco corporali. Item cum anima, ut corpus animet, necessario insit ei ut forma, nec sic possit se extenderet extra corpus ad æterna, cum Apostolus dicat⁴: *Nostra conversatio in celis est*, non secundum corpus, sed secundum mentem, nec secundum animam ut animat corpus, ut patet ex *Glossa*: ideo necesse est, ut per spiritum nostrum, tanquam optimum in nobis, accedamus ad illud speciale intrinsecum secretum Domini Jesu: quia ipse misit spiritum suum, ut spiritum nostrum levaret post ipsum, ut ait⁵ Richardus. Et quia ipse Richardus alibi⁶ dicit: « Oportet introire liceat in illud intimum secretum quietis, et supremæ tranquillitatis arcanum, ut fiat ista valde mirabilis divisio, non corporis et animæ dissolutio, sed alia ac multo mirabilior, multoque gloriatoris divisio, videlicet animæ et spiritus, quam in nobis operari solet, sicut testatur Apostolus, dicens⁷: *Vivus est sermo Dei, et efficax, et omni gladio anticipi penetrabilior, et pertingens usque ad divisionem animæ et spiritus.* » Ilæc ille. Ex quo oportet videre, qualiter iste spiritus ab anima dividitur^(b), ut ab omnibus exoneratus, ascendat ad illud intrinsecum et secretum quietis. De quo nota Richardus⁸, et auctor libri *de Spiritu et Anima*⁹, ubi uterque exponens prædictum verbum Apostoli dicentis, quod sermo Dei pertinet usque ad divisionem spiritus et animæ, concordant per omnia, dicentes sic: « Nihil in creaturis hac divisione mirabilius cernitur, ubi illud, quod essentialiter unum est atque individuum in se ipso, quamdam divisionem patiatur; neque enim in homine uno alia est essentia ejus spiritus, atque ejus animæ, sed una eademque substantia simplicis naturæ. Non enim in hoc gemino vocabulo gemina substantia intelligitur: sed cum ad distinctionem ponitur gemina nominatio ejusdem essentiae, una superior per spiritum, alia inferior designatur, et hæc per animam. Sequitur: « In hac itaque divisione, anima, et quod animale est, in uno remanet. Spiritus autem, et quod spirituale est, ad suprema evolat, et ab infimis dividitur, ut ad supremam elevetur; ab anima scinditur, ut Dominum jungatur. Quoniam¹⁰ qui adhæret Domino, unus spiritus est cum illo. O quam felix divisio,

¹ Apud Illeg., ibid., in flu. — ² Hieron., in *Matth.*, c. iii. — ³ *John.*, iv, 21. — ⁴ *Philip.*, vii, 20. — ⁵ Richard., *de Trinit.*, Prolog., circa med. — ⁶ Id., *de Extermin. Malii*, tract. iii, cap. ult. — ⁷ *Hebr.*, iv,

¹². — ⁸ Richard., ubi sup. prox. — ⁹ *De Spir. et Anim.*, c. xxxiv, inter Oper. S. Aug., append. tom. VI.

— ¹⁰ *I Cor.*, vi, 17.

^(a) Cœl. edit. et qui adorat. — ^(b) Leg. dividatur.

Nota de
divisione
humani
spiritus
ac corporis
et anima.

et mirabilis separatio, ubi quod corpulentum est et fæculentum, deorsum remanet; quod spirituale et subtile est, usque ad speculacionem divinae gloriae sublimatur, et in eaudem iuiginem transformatur! Pars inferior componitur ad sunniam pacem et tranquillitatem, dum pars superior sublimatur ad gloriam et jucunditatem. » Hoe uterque ponit. Ex quo apparere potest, quot quanto spiritus noster ab omnibus temporalibus, et etiam ab ipsa anima, vel etiam a seipso dividitur, quot tanto facilius et perfectius illud spirituale intrinsecum, et æternale manerium perfectius accedit et ingreditur. Et ideo notandum est, quod spiritus noster aliquando in tantum a corpore et anima dividitur, ut spiritus in spiritu esse asseratur; et quandoque ut spiritus supra spiritum esse dicatur, et quandoque spiritus sine spiritu credatur. Primo dico, quod spiritus humanus quandoque a corpore in tantum alienatur, et ab anima distrahitur, vel dividitur, ut spiritus merito in spiritu esse dicatur. Quod ostendit Richardus, loquens de Joanne Evangelista, ubi dicit¹: « Nonne spiritus in spiritu esse tunc recte asseritur, quando exteriorum omnium obliviscitur, pariter et ignarus est omnium eorum, que in corpore corporaliter aguntur, et illa solum intelligit per memoriam vel intellectum, que in spiritu et circa spiritum actitantur? » Quare Joannes in Apocalypsi bene dicit²: *Fui in spiritu in dominico die*. Vel, sicut ibidem Richardus dicit: « An hoc est spiritum in spiritu esse, semetipsum intrare, et intra semetipsum totum colligere, et ea que circa carnem, seu etiam in carne geruntur, interior penitus ignorare? » Sed Haymo, super Apocalypsim, sic exponit, dicens: « Joannes sic fuit in spiritu, quod tamen ipsam carnem funditus non deseruit, sed spiritui æternitatis adhesit mens ejus, et a spiritu docente assumptus fuit spiritus docendus: video tam mirabilia et profunda vidit. » Secundo dico quod spiritus humanus quandoque in tantum amoris fervore supra se rapitur, ut merito spiritus supra spiritum esse dicatur. Unde Hugo dicit³: « Acumen amoris est, cum omnia transcendentia despiciat. Superfervidum autem amoris est, cum etiam semetipsum contemndo relinquat, et in comparatione dilecti

¹ Richard, *de Contempl.*, lib. V, c. XII, circa fin.
² Apoc., I, 10. — ³ Hug., in sept. cap. *Angel. Hier.*, lib. VI, circa. med. — ⁴ Act., XIII, II. — ⁵ Richard, de

se despiciat; et modo miro fit, ut per dilectionis ignem in illum sustollatur, qui est supra se, et per vim amoris expellatur, et exeat etiam a se, nec se cogitat, dum Deum solum amat. » Haec ille. Hoc modo Petrus fertur raptus fuisse supra se; quare in *Actibus* dicitur⁴: *Et Petrus ad se reversus dixit*, etc. Quod Richardus expónens, dixit⁵: « Hoc sane non imprudenter dicitur, quod Petrus longe super hominem fuit, quia longe a semetipso, et supra semetipsum recessit; alioquin non erat a quo ad se reverteretur. » Tertio dico, quod spiritus humanus in tantum a seipso quasi dividitur, ut spiritus sine spiritu esse dicatur: unde in libro *Regum* legitur⁶, quod videns regina Saba sapientiam Salomonis, et domum, et habitacula, etc., non habebat ultra spiritum. Quod expónens Richardus, dicit⁷: « Nonne recte dicitur spiritum semetipsum non habere, quando incipit a semetipso omnino deficere, et a suo esse in supermundanum quemdam, et vere plusquam mundanum vel humanum statum transire, et mirabili transfiguratione spiritus ille ab humano videtur in divinum deficere, ita ut ipse jam non ipse, eo dumtaxat tempore, quo incipit Domino altius inhæcere? Qui autem adhæret Deo unus spiritus est⁸; et sic totus illud divinitatis arcanum intrat, clamans cum Psalmista⁹: *Deficit in salutare tuum anima mea*. » Haec ille.

DISTINCTIO IV.

Quibus pedibus spiritus noster illud intrinsecum secretum ingrediatur.

Quarto videndum est quibus pedibus et gressibus spiritus noster in illud intrinsecum secretum, et spirituale manerium iugrediatur. De quo notandum, quod, sicut dicit Vercellensis super *Cantic*, « pedes nostri spiritus sunt intellectus et affectus, quibus frequenter anima devota carpit itinera æternitatis. » Ratio autem hujus est, quod spiritus noster per intellectum et affectum se ad æterna extendit, et eo attingit aliquid. Unde Hugo, libro primo *de Area Noe*, dicit¹⁰: « Hoc est ad Deum tendere, et ad ipsum pertingere, semper eum per desiderium quærere, per cogitationem invenire, et per gustum tangere. » Et Commentator

Pedes
nostri
spiritus
sunt in
intellectus
et affec-
tus.

Contempl. lib. v, c. XIII, circa fin. — ⁶ III Reg., x, 5.
— ⁷ Richard., ubi sup., c. XII, in fin. — ⁸ I Cor., vi, 17. — ⁹ Psal. CXXVIII, 81. — ¹⁰ Hugo, *de Arc. Noe*, lib. I, c. IV, circa med.

Hugo, super septimum Angelicæ hierarchiæ, dicit¹: « Mentes cœlestes sive spiritus rationales ad interiora mentis cognitione et dilectione accedunt, et proximi fiunt secundum excellentissimam collocationem, quam habent juxta Deum, » ubi est intrinsecum spiritus nostri, ut supra dictum est. Sed notandum, quod pedes spiritus nostri oportet esse mundos et puros, quia nihil inquinatum intrabit intra secretum Domini Jesu. Et cum pedes spiritus humani quandoque tangent terram mediante sensualitate, et etiam ne pulvis terrenus eis adhaerat, ideo indigent frequenti lotione et mundatione; ut ostendit Dominus, quando dixit²: *Qui lotus est, non indiget nisi ut pedes lavet*: id est, qui sine peccato mortali est, non indiget capitis lotione. Cujus ratio est, quia caput nostri spiritus est intelligentia, quæ in viris sanctis immediate conjungitur Deo, ut dicit beatus Augustinus³ in suo libro *de Spiritu et Anima*: ideo lotione non indiget. Nec tales indigent lotione manuum, quia opera eorum munda sunt, propter munditiam capitum ea in Deum ordinantis; sed indigent lotione pedum. Cujus ratio est, secundum Augustinum⁴ et Origenem, quia impossibile est hominem aliquando non pecare venialiter, et non habere aliquam inordinationem in sua sensualitate, propter continuam conversationem in terris, ex qua contrahitur aliqua macula impuritatis in affectu, et ex hoc raga obscuritatis in intellectu. Unde Origenes dicit: « Ego impossibile puto non contaminari extrema animæ, et infima ejus, quanquam quis perfectus quoad homines reputetur. » Ideo carissimi discipuli Domini sunt, qui solum pedum indigent lotione. Ilos pedes bene lotos timuit coquinari sponsa, quando dixit⁵: *Lavi pedes meos*; Glossa: « Id est, cogitationes meas, quibus aliquando terram tangere solebam, quos secretis fictibus compunctionis ablui, ut intrare merear cœlestem patriam. » Quomodo ergo iterum coquinabó illos? Vercellensis dicit: « Quomodo coquinabó illos iterum umbris et imaginibus temporalium, cum etiam intellectualis operationes et formæ in hoc loco, in superintellectuali exercitio, repudientur maculæ et offendicula? » Hæc ille.

¹ Id, sup. sept. cap. *Angel.* *Hier.*, lib. VII, post med. — ² Joan., XIII, 10. — ³ Imo auctor, quisquis ille sit, lib. *De Spir. et Anim.*, c. XI. — ⁴ Aug., in *Joan.*, tract. LVI et seq. — ⁵ Cant., v, 3. — ⁶ Dion., de *Angel.* *Hier.*, c. xv, ante med. — ⁷ Psal. XVII, 34. —

Secundo notandum est, quod quia multa offendicula et diversa in istis itineribus aeternitatis sunt, quibus spiritus noster impeditur et retardatur ab ingressu illius intrusæ secreti, ideo oportet ut spiritus noster non solum habeat pedes ab imuunditiis lotos, sed etiam ad ambulandum exercitatos, et agilitate veloces. Unde Dionysius dicit⁸, quod « pedes in Scriptura significant virtutem motivam, acute penetrantem, et velocem, id est, semper tendentem in divina. » Et sequitur: « Propter quod alatos Theologia figuravit pedes sanctorum intellectuum, quod significat pedes reducivam velocitatem, et supernis inventivam, ab omni terrestri deprimentem. » Hæc Dionysius. Horum pedum velocem agilitatem habuit propheta David, cum dixit⁹: *Qui perfecit pedes meos quasi cervorum*. Quod Gregorius exponens, dicit¹⁰: « Cervus, cum juga montium ascendiit, quæcumq[ue] aspera et objecta transgreditur, donec ad superiora eleverit; non solum currat, sed etiam saltat: ita etiam electorum mentes, quæcumq[ue] sibi obvia respiciunt, contemplationis saltu transcendunt, donec se ad superna evchunt. »

Tertio notandum, quod oportet quod pedes spiritus nostri non solum ad ambulandum sint expediti, sed etiam per amorem ad penetrandum acuti, ut spiritus potenter omnia transire possit, dicens cum Psalmista¹¹: *In Deo meo transgrediar murum*. Quod Gregorius exponens, ubi supra, dicit: « Murus est omne quod itineri nostro objicitur, cum ad dilectum transitur: quem transgredimur, cum, præ amore supernæ patris, omnia hujus mundi objecta calcamus. » Hæc ille. Et sicut dicit Augustinus¹²: « Ite ad Deum tanto nobis melius est, quanto magis ad illum imus, quo nihil melius est. Imus autem non ambulando, sed amando. Quem tanto habebimus præsentiorem, quanto amorem, quo in eum tendimus, habebimus puriorem. » Hæc Augustinus. Gressus ergo mentales, et pedes spiritus, non sunt corporales, sed spirituales. Et ideo Gregorius dicit¹³: « Ad se quippe venire precipit Deus, non gressibus corporis, sed profectibus amoris et spiritus, veritate dicente¹⁴: *Venite ad me omnes, qui laboratis.* » Et Augustinus¹⁵: « Iter tuum voluntas tua est. Amando

⁸ Greg., *Moral.*, lib. XXVI, c. i. — ⁹ *Psal.* XVII, 30. —

¹⁰ Aug., *ad Maced.*, epist. LII, al. CLV, n. 13. —

¹¹ Greg., *Moral.*, lib. XXI, c. iv, ante med. —

¹² Matth., XI, 28. — ¹³ Aug., *in Psal.* LXXXV, Euarr., n. 6.

ascendis, negligendo descendis : stans in terra, in celo es, si diligis Deum. » Et sic patet de passibus spiritualibus.

DISTINCTIO V.

Qualiter spiritus noster in illo intrinseco multipliciter esse dicatur.

Quinto videndum est, qualiter spiritus noster in illo intrinseco manerio multipliciter esse dicatur. Circa quod notandum est, quod cum Apostolus dicat¹, quod *in Domino Iesu sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae Dei absconditi*, quis potest investigare et enarrare magnitudinem et multitudinem divitiarum et deliciarum istius intrinseci secreti cubiculi, nisi quantum quilibet per fidem illuminatus, et per charitatem inflamatus, in illo habitare consueverit, et per aliqualem experientiam didicerit? Unde dicit Bernardus²: « In hoc arcanum, in hoc sanctuarium Dei, si quem forte vestrum aliqua hora sic rapi et sic abscondi contigerit, ut nemo eum avocet aut perturbet, vel sensus egens, vel cura pungens, vel culpa mordens, vel ea certe, que difficilis amoventur, irruentia imaginum corporalium phantasmata, poterit quidem hic, cum ad nos reducitur, gloriari dicens³: *Introduxit me rex in cubiculum suum* (a). » Et ibidem, quasi admirando, exclamat dicens: « O vere quietus locus est, quem non immerito nomine cubiculi censuerim, in quo Deus non turbatus ira, nec velut distractus cura prospicitur, sed probatur voluntas ejus bona, et beneplacens, et perfecta! Visio ista non terret, sed mulcet: inquietam curiositatem non excitat, sed sedat; nec fatigat sensus, sed tranquillat. Hic vere quietus Dominus quiescit, Deus tranquillus, qui tranquillat omnia, et quietum aspicere quiescere est. » Hæc Bernardus. Hi qui secreta istius cubiculi ingrediuntur, sive gazophylaci秘密 inhabitant, per veram fidem et charitatem, magni sunt: quia magna audiunt, et percipiunt magna, introducti in plenitudinem aeternorum et divinorum thesaurorum in illo absconditorum. Et ideo Bernardus dicit⁴, quod « hi, qui magni sunt fide et charitate, digni inveniuntur, ut inducantur in omnem plenitudinem Dei, nec est omnino in omnibus apothecis sapientiae aliquid, a quo Deus

scientiarum Dominus arcendos censeat cupidos veritatis, non conscientios vanitatis. » Et infra sic dicit: « Istiusmodi sapientibus spiritibus magnus occurrit sponsus, et magnificabit facere cum eis, emittens lucem suam et veritatem suam, eosque adducens et deducens in montem sanctum suum, in tabernacula sua. Regem in decoro suo videbunt, praesuntem se ad speciosa deserti, et ad flores rosarum, ad lilia convallium, ad amœna hortorum, ad irrigua fontium, ad delicias cellariorum, ad odoramenta aromatum, postremo ad ipsa secreta cubiculi. Iste sunt thesauri sapientiae et scientiae Dei, absconditi penes sponsum. Hæc sunt pascua vite, præparata in refectionem animarum sanctorum. Beatus vir, qui implevit desiderium suum ex ipsis. » Hæc Bernardus. Sed procul dubio si spiritus humanus quasi ab anima divisus, et corpore, quandoque illud intrinsecum lucis manerium ingrediatur solus, et intus recipiat, rediens de regione lucis illius intrinseci ad animam et corpus, ipse enaret quales divitias acceperit, quæ verba audiverit, et quales delicias gustaverit, si tamen enarrare potest, quia Gregorius dicit⁵: « Sæpe amantis animus tantæ contemplationis munere impletur, ut videre valeat quod omnino loqui non valeat. » Si autem enarrare non poterit, saltem ut alter Moyses, descendens a consortio Domini in anima et corpore, aliqua signa et testimonia secum ferat, testificantia quod in regione lucis fuerat. Dicit enim Hugo⁶: « Ecce dum de illo divino interiore contemplationis secreto revertimur, quid nobiscum afferre poterimus, nisi lucem? Lucem de regione lucis venientes portamus. Hoc enim decens et necessarium est, ut cum a lucis regione venimus, ad fugandas nostras tenebras, nobiscum lucem apportemus. Et quis scire poterit quod ibi fuerimus, si illuminati non redimus? Sed si vidimus Patris potentiam, apportemus lucem divini timoris. Si vidimus Filii sapientiam, apportemus lucem veritatis. Si vidimus Spiritus sancti clementiam, apportemus lucem dilectionis. Potentia torpentes excitet ad timorem. Sapientia ignorantie tenebris exæcatos illuminet. Clementia calore charitatis frigidos inflammet. » Hæc ille.